RETIFICAR a Portaria n. 228/2012-SGDRH, datada de 

10.8.2012, quanto à concessão de Licença Especial, à servidora NATALIE 
GRACE FILIZOLA DE OLIVEIRA, Matrícula n. 1237-8A fará jus às 
licenças relativas aos quinquênios, 1996/2006 – de 6.3.1996 a 31.12.2000 
– 1.762 (um mil, setecentos e sessenta e dois) dias (MANAUSPREV) e de 
2.1.2006 a 5.3.2006 – 63 (sessenta e três) dias (SEDUC) e quinquênio 
2006/2011 – de 5.3.2006 a 16.12.2008 - 1.016 (um mil, e dezesseis) dias – 
(SEDUC) e de 17.12.2008 a 5.3.2011 - 809 (oitocentos e nove) dias – 
(TCE/AM). 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DA SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 23 
de novembro de 2012.                 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES

[...]

10 Impressão em 
formado A4, 

Sulfite 75g/m² 
- Mono. Para 
Marca Canon 
– ADV C2030 

0,09 900,00 10.800
,00 

12 Metro 
Linear 

100 Impressão em 
formado 

A1/A2. Para 
Marca Canon 
– Modelo IPF 

605 

5,00 500,00 6.000,
00 

Valor global: R$ 1.360.284,00 (um milhão trezentos e sessenta mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais). 

05. Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado em conformidade com o estabelecido no art. 57, II da Lei n.º 
8.666/93. 
06. Valor Global Estimado: R$ 1.360.284,00 (um milhão trezentos e 
sessenta mil, duzentos e oitenta e quatro reais). 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466; 
Natureza da despesa: 339039.12 – Locação de Máquinas e Equipamentos; 
Fonte: 100; 

Manaus, 02 de janeiro de 2013. 

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário-Geral de Administração

[...]

Contrato de obras e serviços de engenharia. 
04. Objeto: a CONTRATADA obriga-se a executar para a CONTRATANTE, 
as obras de serviços de engenharia para execução dos serviços de 
construção e reforma para ampliação do Plenário deste Tribunal de Contas. 
05. Valor Global: R$ 75.813,19 (setenta e cinco mil, oitocentos e treze reais 
e dezenove centavos). 
06. Prazo: 30 (trinta) dias 
07. Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho:01.122.0056.2466.0001, Natureza da Despesa: 33903916, Fonte: 
01000000,  
08. Empenho: Nº Nota de Empenho n.º 2012NE02179 datada de 
07/12/2012, no valor de no valor de R$ 75.813,19 (setenta e oito mil

[...]

conforme Ata de Registro de nº 01/2013, decorrente do Pregão Presencial 
para Registro de Preços n° 21/2012. 
04. Valor Mensal Estimado: R$ 113.357,00 (centro e treze mil trezentos e 
cinquenta e sete reais) perfazendo um valor global de  
05. Valor Global Estimado: R$ 1.360.284,00 (um milhão, trezentos e 
sessenta mil, duzentos e oitenta e quatro reais). 
06. Prazo: 12 (doze) meses a contar de 04 de fevereiro de 2013, quando se 
dará início a execução do contrato. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 –
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 399039.12 – 
Locação de Máquinas e Equipamentos; Fonte de Recursos 100. 
08. Nota de Empenho: n.º 0001, de 02/01/2013, no valor de R$ 
1.246.927,00 (um milhão, duzentos e quarenta e seis mil novecentos e vinte 
e sete reais) para o presente exercício, ficando o restante no valor de R$ 
113.357,00 (centro e treze mil trezentos e cinquenta e sete reais) para ser 
empenhado no próximo exercício financeiro. 

Manaus, 02 de janeiro de 2013. 

FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES